平成 27年度 第 5回 一般社団法人山梨県臨床工学技士会理事会議事録

日時：平成 27年 12月 10日（木）17：00～18：30

場所：甲府城南病院 臨床工学室

出席者：石井（甲府城南病院）、高橋（原口内科・腎クリニック）、藤巻（市立甲府病院）、

飯窪（甲府共立病院）、竹川（山梨県立中央病院）、内田（三井クリニック）、長田（富士吉

田市立病院）、小林（身延山病院）、真田（原口内科・腎クリニック）、星野（まつした腎ク

リニック）、白石（市立甲府病院）

欠席者：佐野（組合立飯富病院）、深澤（山梨県立中央病院）、植松（北杜市立塩川病院）、

岩間（国立甲府病院）、長田（すずきネフロクリニック）、細川（北杜市立甲陽病院）、長嶺

（山梨大学医学部付属病院）、加賀美（都留市立病院）

１． 平成 26年度会誌について

編集規格委員より A3サイズの 6面にする事でコスト削減できる事が報告されました。

内容はアンケート結果などを掲載し平成２８年度総会時に配布するになりました。

２． 第８回山梨呼吸療法セミナーについて

日時：平成 28年 7月 31日（日）（予定

場所：山梨県男女共同参画推進センターぴゅあ総合（予定）

内容は昨年人工呼吸器トラブルシミュレーションを実施したので、今年度はセミナー、

講演とする事になりました。内容は、NPPV、グラフィックモニター、モード、酸素療法、

血ガス、呼吸療法中の看護ケア、呼吸療法中のリハビリテーションが挙げられ、次回ま

でに詳細、講師人選を検討します。

３.  山梨県臨床工学技士会理事選挙、日本臨床工学技士会代議員選挙について

山梨県臨床工学技士会理事選挙は定款に則り１月中に告示をおこなって行く予定です。

日本臨床工学技士会代議員選挙は、地区代議員は石井会長が立候補します。全国区代議

員は飯窪副会長が甲信越ブロック代表で立候補します。また、全国区代議員選挙では、

甲信越臨床工学技士連絡協議会、関東臨床工学技士連絡協議会と選挙協力する事が確認

されました。

４.  平成 28年度山梨臨床工学技士会総会について（案）

  日時：平成 27年 5月 29日（日）(予定)

  場所：甲府市立病院 会議室（予定）

  講演内容：日本臨床工学技士連盟 肥田泰幸理事長へ「日本臨床工学技士連盟、これか

らの臨床工学技士の未来について」講演依頼を行います。

また、次回までに、活動報告、活動計画（案）を確認しご意見をお願いします。

５.  山梨 CEHCCについて

  日時：平成 28年 1月 16日（土）

  場所：ベルクラシック甲府

今回は大塚製薬主催、山梨 CEHCC、山梨県臨床工学技士会後援で開催されます。内容は、

各施設充填液について、講演は埼玉医療センター百瀬直樹先生にお願いしています。

６． Y-ボード施設見学となりの機会室

2015年 10月 5日第６回加納岩総合病院の施設見学に行き、参加者８名で概ね好評でし

た、次回は 三井クリニック、次次回山梨大学病院新棟の予定です。第１０回は県外施

設や工場見学など企画したいと思います。

５． 第８回甲信越臨床工学会 in山梨会場について

平成２９年度開催予定の第８回甲信越臨床工学会 in山梨の会場を山梨県立図書館とし

特例申請にて会場予約したいと思います。日時は平成２９年９月９日を予定しています。

６． その他

・感染管理施設アンケートについて

飯窪副会長より技士会として各施設の感染管理についてアンケート調査し今後の山梨

県の感染対策の向上に繋がる取り組みについて提案されました。内容等検討し承認され

ました。今後は会員メーリングリストでアンケートを配布し学会等で報告して行きます。

・CVIT地方会について

飯窪副会長が CVIT地方会の CE理事となりました。今後ご協力をお願いします。

・山梨透析研究会が平成 28年２月 14日に開催されます。ご協力お願いします。

・第 11回山梨血液浄化研究会が平成 28年 1月 24（日）に開催されます。演題募集中

ですのでご協力お願いします。

次回理事会 2月 18日（木）17:00～

小瀬スポーツ公園武道館第 2会議室

議事録書記：甲府城南病院 石井仁士